長 建 協 発 第 １ ０ ２ 号
平 成 ２ ６ 年 ６ 月 ３ 日

会 員 各 位

一般社団法人長崎県建設業協会
会  長  谷 村 隆 三

［ 公 印 省 略 ］

建築物リフォーム・リニューアル調査へのご協力について

 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。
 さて、国土交通省では平成２０年度より標記の調査を行い、リフォーム・リニ

ューアル市場の規模や動向、工事内容を把握し、建設投資推計や既存建築物スト

ックの有効利用に関する施策の立案に活用されております。
 本年度も例年同様に、それぞれ７月と１月に、全国の建設業許可業者の中から

無作為に抽出した５，０００社を対象に調査が実施されることとなり、全建を通

じ同省総合政策局情報政策課建設経済統計調査室長より別添のとおり協力依頼

がまいっております。
つきましては、調査対象に選ばれた際は、ご協力方よろしくお願い申し上げま

す。
また、特に本年度におきましては、「公的統計の整備に関する基本的な計画の

変更について（平成２６年３月２５日閣議決定）」を受け、建設総合統計及び国

民経済計算への反映等を目的とした、建設投資推計の精度向上に向けた「建築物

リフォーム・リニューアル調査の改定」のための試験調査を平成２５年度下半期

受注分の調査と併せて実施されますことを申し添えます。